РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Брянская область

Жуковский муниципальный округ Брянской области

 Совет народных депутатов

первого созыва

РЕШЕНИЕ

от «27» февраля 2024 г.  №670/54-1

г.  Жуковка

Об утверждении порядка взаимодействия администрации

Жуковского муниципального округа Брянской области

с Контрольно-счетной палатой Жуковского муниципального округа

Брянской области при проведении экспертизы проектов

муниципальных правовых актов и муниципальных программ

    В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 7 части 2

статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований", Уставом Жуковского муниципального округа Брянской

области, Положением о Контрольно-счетной палате Жуковского муниципального округа

Брянской области, Совет народных депутатов Жуковского муниципального округа

Брянской области решил:

1. Утвердить Порядок взаимодействия администрации Жуковского муниципального

округа Брянской области с Контрольно-счетной палатой Жуковского муниципального

округа Брянской области при проведении экспертизы проектов муниципальных правовых

актов и муниципальных программ согласно Приложению.

        2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене администрации

«Вестник Жуковского муниципального округа Брянской области» и разместить на

официальном сайте администрации Жуковского муниципального округа Брянской

области.

        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

        4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянный комитет по бюджету,

налогам и экономической политике.

Глава Жуковского

муниципального округа

Брянской области                                                                               В.В.Латышев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453314&dst=64
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453314&dst=64
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453314&dst=41
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=397690
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348418&dst=100011
file:///C:/Users/user/Desktop/КСП(4)/Документ%20предоставлен%20КонсультантПлюс54.docx%23P35

Приложение

                                                                                  к решению Совета народных депутатов

Жуковского муниципального округа

От «27» февраля 2024г №670/54-1

ПОРЯДОК

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ С КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТОЙ

ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИ

ПРОВЕДЕНИИ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

1. Общие положения

   1.1. Настоящий Порядок взаимодействия администрации Жуковского

муниципального округа Брянской области с Контрольно-счетной палатой Жуковского

муниципального округа Брянской области при проведении экспертизы проектов

муниципальных правовых актов и муниципальных программ (далее - Порядок)

определяет сроки и порядок предоставления проектов муниципальных правовых актов

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области в Контрольно-

счетную палату Жуковского муниципального округа Брянской области (далее -

Контрольно-счетная палата).

           1.2. Настоящим Порядком устанавливаются основные требования к организации

проведения Контрольно-счетной палатой экспертизы проектов муниципальных правовых

актов в части, касающейся расходных обязательств Жуковского муниципального округа

Брянской области, экспертизы проектов муниципальных правовых актов, приводящих к

изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов

муниципальных программ).

1.3. Основными задачами экспертизы проектов муниципальных нормативных

правовых актов и муниципальных программ является оценка их положений на предмет:

- соответствия требованиям федерального законодательства, законодательства

Брянской области и муниципальных нормативных правовых актов Жуковского

муниципального округа Брянской области;

- отсутствия (минимизации) рисков принятия решений по формированию и

использованию средств бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области

(далее – бюджет округа), создающих условия для последующего неправомерного и (или)

неэффективного использования средств бюджета округа, невыполнения (неполного

выполнения) задач и функций, возложенных на органы местного самоуправления

Жуковского муниципального округа Брянской области;

- обоснованности финансово-экономического обоснования (к проектам

муниципальных нормативных правовых актов);

- обоснованности заявленных финансовых последствий принятия проекта

муниципального нормативного правового акта, муниципальной программы.

Порядок не распространяется на организацию проведения экспертизы проектов

решений о бюджете Жуковского муниципального округа Брянской области и внешнюю

проверку годового отчета об исполнении бюджета Жуковского муниципального округа

Брянской области.

1.4. При проведении экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых

актов и муниципальных программ Контрольно-счетная палата в рамках своей

компетенции вправе оценивать наличие в них коррупциогенных факторов.

2. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов

2.1. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится Контрольно-

счетной палатой по поручению главы Жуковского муниципального округа Брянской

области или предложению главы администрации Жуковского муниципального округа

Брянской области.

2.2. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится Контрольно-

счетной палатой в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты их поступления.

 В случае необходимости безотлагательного рассмотрения проектов

муниципальных правовых актов срок их направления может быть сокращен по

согласованию с Контрольно-счетной палатой.

Установленные сроки проведения экспертизы не распространяются на проекты

муниципальных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов

чрезвычайных ситуаций, введенных на территории Жуковского муниципального округа

Брянской области.

2.3. Проекты муниципальных правовых актов, в том числе принимаемых органом

местного самоуправления и (или) должностным лицом местного самоуправления по

вопросам местного значения, по вопросам осуществления отдельных государственных

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и

законами Брянской области, а также по иным вопросам, отнесенным Уставом Жуковского

муниципального округа Брянской области в соответствии с федеральными законами к

полномочиям органов местного самоуправления и (или) должностных лиц местного

самоуправления, документально оформленные, обязательные для исполнения на

территории Жуковского муниципального округа Брянской области, устанавливающие

либо изменяющие общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер,

представляются разработчиком в Контрольно-счетную палату с приложением документов

и материалов (в том числе с приложением финансово-экономических обоснований).

2.4. Документы и материалы для проведения экспертизы представляются в

Контрольно-счетную палату на бумажном носителе или в электронном виде.

2.5. Проекты муниципальных правовых актов до направления их на экспертизу в

Контрольно-счетную палату подлежат согласованию с должностными лицами

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области в соответствии с

инструкцией по делопроизводству в администрации Жуковского муниципального округа

Брянской области, а проекты муниципальных правовых актов, касающиеся расходных

обязательств Жуковского муниципального округа Брянской области, также подлежат

обязательному согласованию с финансовым управлением администрации Жуковского

муниципального округа Брянской области.

2.6. Одновременно с проектами муниципальных правовых актов в Контрольно-

счетную палату направляются и информация о согласовании и (или) несогласовании

проекта.

2.7. В рамках проведения экспертизы Контрольно-счетная палата вправе

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=397690

запрашивать дополнительные документы и материалы.

        2.8. По результатам проведения экспертизы Контрольно-счетная палата

подготавливает и направляет разработчику заключение, содержащее соответствующие

рекомендации или информацию об отсутствии замечаний и предложений к

представленному на экспертизу проекту муниципального правового акта.

2.9. Проекты муниципальных правовых актов, касающиеся расходных обязательств,

проекты муниципальных правовых актов, приводящие к изменению доходов местного

бюджета, и содержащие персональные данные, направляются на экспертизу в

Контрольно-счетную палату с учетом требований, установленных Федеральным законом

от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных". При направлении на экспертизу

проекта муниципального правового акта, содержащего персональные данные, к проекту

муниципального правового акта прилагается пояснительная записка с указанием

характера персональных данных и установленными ограничениями при их обработке.

2.10. Проекты муниципальных правовых актов, касающиеся расходных обязательств,

проекты муниципальных правовых актов, приводящие к изменению доходов местного

бюджета, и содержащие сведения, отнесенные к государственной тайне, могут быть

направлены на экспертизу с обязательным учетом требований Закона Российской

Федерации от 21.07.1993 N 5485-1 "О государственной тайне" и только должностному

лицу Контрольно-счетной палаты, имеющему соответствующий допуск к

государственной тайне. При отсутствии подтверждения наличия допуска

соответствующей степени секретности у должностного лица Контрольно-счетной палаты

проекты муниципальных правовых актов, содержащие сведения, отнесенные к

государственной тайне, на экспертизу не направляются.

3. Экспертиза муниципальных программ (проектов муниципальных

программ)

3.1. Настоящим разделом устанавливается порядок проведения Контрольно-счетной

палатой экспертизы муниципальных программ (проектов муниципальных программ),

предполагаемых к реализации, начиная с очередного финансового года, а также проектов

муниципальных правовых актов об утверждении муниципальных программ (далее -

проекты программ).

3.2. Проекты программ до их утверждения муниципальными правовыми актами

представляются разработчиком на экспертизу в Контрольно-счетную палату с

приложением финансово-экономических обоснований после проведения всех

согласований, предусмотренных порядком разработки и реализации муниципальных

программ Жуковского муниципального округа Брянской области, утвержденным

постановлением администрации Жуковского муниципального округа Брянской области.

3.3. Муниципальные программы (проекты муниципальных программ), материалы

для проведения экспертизы, указанные в части 3.2 настоящего Порядка, представляются в

Контрольно-счетную палату на бумажном носителе с сопроводительным письмом или в

электронном виде.

3.4. Экспертиза проектов программ проводится Контрольно-счетной палатой в срок,

не превышающий 7 рабочих дней с даты их поступления.

       В случае необходимости безотлагательного рассмотрения программ (проектов

программ) срок его направления может быть сокращен по согласованию с Контрольно-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454288

счетной палатой.

3.5. Контрольно-счетная палата проводит экспертизу проектов программ в пределах

осуществляемых ею полномочий.

3.6. При проведении экспертизы проектов программ Контрольно-счетной палатой

также проводится оценка обоснованности финансово-экономических обоснований,

представленных к проектам.

3.7. В рамках проведения экспертизы Контрольно-счетная палата вправе

запрашивать дополнительные документы и материалы.

3.8. По результатам проведения экспертизы проектов программ Контрольно-счетная

палата подготавливает и направляет разработчику заключение, содержащее

соответствующие рекомендации, или информацию об отсутствии замечаний и

предложений.

	P38
	P66